
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 08.04.2022 г. Менделеевск № 258 

 

 

Об утверждении перечня территорий, 

прилегающих к социально-культурным  

объектам, на которых не  

допускается розничная реализация  

алкогольной продукции 

 

В целях недопущения оборота нелегальной алкогольной продукции и поддержки 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с 

Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ (в ред. от 30.12.2021) "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции" Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень территорий, прилегающих к социально-культурным 

объектам г. Менделеевск, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания согласно приложению. 

2. Установить, что способ расчета осуществляется по прямой линии от точек 

отсчета: 

а) при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на 

обособленную территорию, на которой расположены организации и (или) объекты, в 

пределах которых запрещена розничная продажа алкоголя, до входа для посетителей в 

стационарные торговые объекты; 

б) при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здании 

(строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, в 

пределах которых запрещена розничная продажа алкоголя, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект.  

В случае если: - предприятие торговли расположено в здании торгового центра, 

расстояние определяется от ближайшего к объекту входа в торговый центр; - объект и 

предприятие торговли расположены в одном здании, - от входа объекта до входа в 

предприятие торговли. 

В случае невозможности провести измерение по прямой линии от точек отсчета 

допускается измерение расстояния с помощью инструмента «линейка» Публичной 

кадастровой карты Республики Татарстан» 



3. Опубликовать постановление на портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Документы». 

4. Отделу по жилищной политике, городскому хозяйству и торговле 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района направить 

информацию о принятом постановлении в Набережночелнинский территориальный 

орган Госалкогольинспекции РТ.  

5. Постановления Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района №1158 от 31.10.2014 г. , № 209 от 13 апреля 2015 г. считать утратившими силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель            Р.И. Беляев 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.mendeleevsk.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к постановлению Исполнительного 

комитета 

Менделеевского муниципального района 

от  08.04.2022 № 258 

 

Перечень 

территорий, прилегающих к социально-культурным объектам в г. Менделеевск, на которых 

не допускается розничная реализация алкогольной продукции 

 

№ Наименование объекта Границы прилегающей территории 

1 Автовокзал  Минимальное значение 50 метров 

2 Здания и сооружения, занимаемые 

детскими организациями, учреждениями 

осуществляющие деятельность по 

дошкольному образованию детей 

Минимальное значение 50 метров 

 

3 Здания и сооружения, занимаемые 

общеобразовательными организациями, 

учреждениями начального, среднего и 

высшего профессионального образования 

и другими учреждениями имеющие 

лицензию на осуществление 

образовательной деятельности  

Минимальное значение 35 метров 

4 Здания и сооружения, занимаемые 

Менделеевской центрально районной 

больницей  

Минимальное значение 45 метров 

5 Физкультурно-оздоровительные 

сооружения, не зависимо от 

ведомственной принадлежности о 

организационно-правовой формы 

собственности 

Минимальное значение 60 метров 

6 Розничный рынок Минимальное значение 50 метров 

 

 

 

 

 

Согласовано:  

 

Заместить руководителя Л.Р. Ахметов 

 

Начальник юридического отдела                             Е.С. Царева 

 

Заместитель начальника  

отдела по жилищной политике,  

городскому хозяйству и торговле                                                           М.В. Бургонова 


